
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  16   Del  02-03-2021

Oggetto:Adesione all'avviso progetto FAMI "Rafforzamento della capacità di
accoglienza, inclusione e accompagnamento all'autonomia dei MSNA nella
rete SIPROIMI"

L’anno  duemilaventuno il giorno  due del mese di marzo alle ore 15:55 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Santo Maria Concetta Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale  Maria Luisa
Dovetto.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità
Tecnica

Data: 02-03-2021. Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato



PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile

Data: 02-03-2021. Il Responsabile del servizio
F.to  Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 02-03-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  2



VISTO il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”

VISTI i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare l’emergenza
epidemiologica che dispongono, tra l’altro, limitazioni agli spostamenti sul territorio nazionale;

VISTO il D.L 16 marzo 2020 n. 18 – art 73- con il quale si dispone che durante il periodo di vigenza
delle disposizioni emergenziali i Consigli provinciali e/o altri organi collegiali possano riunirsi
esclusivamente in videoconferenza

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 02/02/2021  di approvazione del sistema di deliberazione in
video conferenza e a distanza".

Partecipa alla seduta ed assiste la Giunta Comunale, parzialmente in video-telematico per n. 1
assessore, il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto;

Ai fini della validità della seduta si attesta che:
il Segretario Generale, n. 2 assessori in presenza e n. 1 assessore a distamza sono

contemporaneamente collegati in modalità telematica;
lo svolgimento della seduta è regolare, pertanto, è possibile constatare la certa e

incontrovertibile volontà della Giunta Comunale di approvare il contenuto della proposte di
deliberazione;
l’assessore collegato a distanza ha avuto la possibilità di intervenire nella discussione,

ricevere, visionare e trasmettere documenti.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “Adesione all'avviso progetto FAMI "Rafforzamento della capacità di
accoglienza, inclusione e accompagnamento all'autonomia dei MSNA nella rete SIPROIMI"
”

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai sensi e per

gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili  dei servizi interessati, resi ai sensi dell’art. 49

del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 02-03-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  3



CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Adesione all'avviso
progetto FAMI "Rafforzamento della capacità di accoglienza, inclusione e accompagnamento
all'autonomia dei MSNA nella rete SIPROIMI"
” cos  come formulata dal Responsabile del Servizio interessato che qui si intende integralmente
ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi interessati, per gli
adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione, viene reso
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv. n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 02-03-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  4



PROPOSTA DI DELIBERA PER LA GIUNTA COMUNALE
AREA AMMINISTRATIVA
RELAZIONE ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate, sottopone
all’approvazione della Giunta la seguente proposta di deliberazione.

VISTO
l’Avviso pubblicato dal DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI E L’IMMIGRAZIONE --

Direzione centrale dei servizi civili per l’immigrazione e l’asilo - con una dotazione
finanziaria a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione pari a € 21.385.737,48;
il decreto 18/11/2019 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.284 del-

04-12-2019 avente per oggetto “Modalità di accesso da parte degli Enti Locali ai
finanziamenti del Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo per la
predisposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e beneficiari di protezione
internazionale e per i titolari del permesso umanitario, nonché approvazione delle linee
guida per il funzionamento del Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati
(SIPROMI/SAI) MSNA;

CONSIDERATO
che il decreto 18/11/2019 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.284 del-

04-12-2019 è parte essenziale di un disegno organico più ampio che mira alla diffusione in
tutti i Comuni italiani del modello SIPROMI/SAI, volto a favorire la stabilità di servizi di
accoglienza integrata che veda una distribuzione più diffusa e più equa;
che il SIPROMI/SAI è un sistema di accoglienza e di integrazione, promosso dal Ministero-

dell'Interno e dagli Enti Locali, che offre ai richiedenti asilo, ai rifugiati e ai titolari di
protezione umanitaria, nei limiti delle disponibilità, supporto di tipo alloggiativo e aiuto
nell'avvio di un percorso di integrazione sul territorio nazionale, grazie alla presenza di
figure professionali ad hoc (operatori sociali, assistenti sociali, avvocati e operatori legali,
psicologi, mediatori interculturali);
che l’obiettivo prioritario del circuito di accoglienza SIPROMI/SAI è l'integrazione e-

l'inclusione dei cittadini stranieri con uno status legale specifico e MSNA, presenti in
maniera significativa sull'intero territorio nazionale;
che i termini di presentazione scadono alle ore 18.00 del 22.3.2021 in modalità telematica-

attraverso l’utilizzo della piattaforma FNAsilo (https://fnasilo.dlci.interno.it/sprar/);

PRESO ATTO

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 02-03-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  5



che aderire alla rete del sistema SIPROMI/SAI porta ad alcuni vantaggi obiettivi:-

che la presenza nella struttura di soli migranti richiedenti asilo, rifugiati e/o titolari di-

protezione umanitaria, internazionale, comunque successivi alla prima accoglienza dei CAS,
con i quali si devono avviare progetti individuali (totalmente finanziati dal progetto) di
buona integrazione rivolti alla formazione professionale, inserimento abitativo e scolastico,
di apprendimento della lingua e della cultura italiana;

DATO ATTO
che l’Ente proponente dello SIPROMI/SAI è lo stesso Comune e per il suo ruolo di Ente-

proponente, in caso di approvazione del progetto, risulterebbe assegnatario di finanziamento
e potrebbe avviare apposita specifica procedura ad evidenza pubblica per la gestione ad
idoneo operatore economico in qualità di soggetto attuatore per la gestione ed erogazione
dei servizi di accoglienza di MSNA;
che il Comune, oltre che alle centrali questioni relative ali temi dell’accoglienza e della-

solidarietà e dell’integrazione, alla ricadute economico/finanziarie, aderendo a detto
progetto, in caso di approvazione di finanziamento, si troverebbe a poter risparmiare ogni
onere derivante dalla necessità di ricoverare in strutture residenziali minori stranieri non
accompagnati rintracciati sul proprio territorio;
che l’Avviso concerne l’attivazione di servizi di accoglienza integrata per i Minori stranieri-

non accompagnati, sulla base delle previsioni del D.M. 18 novembre 2019 e delle Linee
guida ad esso allegate. In particolare, sulla base degli artt. 34 e 35 delle Linee guida, a titolo
esemplificativo, i progetti devono prevedere: • Accoglienza materiale; • Mediazione
linguistico-culturale; • Orientamento e accesso ai servizi del territorio; • Insegnamento della
lingua italiana e inserimento scolastico; • Orientamento e accompagnamento all’inserimento
lavorativo; • Orientamento e accompagnamento legale; • Tutela psico-socio-sanitaria; •
Attività di sostegno agli affidamenti familiari, full-time e part-time, in linea con il progetto
educativo individualizzato del minore, come intervento anche complementare
all’accoglienza in struttura; • Servizi destinati a sostenere e accompagnare il minore verso
l’autonomia, ponendo attenzione alla transizione dello stesso all’età adulta, anche con
riferimento al periodo di permanenza nel territorio autorizzato dal Tribunale per i
minorenni ai sensi dell’art. 3 della legge n. 47/2017; • Misure di accompagnamento
all’inclusione sociale e lavorativa; • Attività che favoriscano un proficuo raccordo con i
tutori volontari dei minori accolti al fine di assicurare la più stretta collaborazione fra le
istituzioni coinvolte per la salvaguardia del superiore interesse dei minori; • Servizi dedicati
ai minori con particolari fragilità quali a de esempio: minori vittime di tratta, minori con
necessità di assistenza sanitaria specialistica e prolungata, minori con fragilità psicologica e

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 02-03-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  6



comunque tutte le fattispecie previste dall’art. 17 del decreto legislativo 18 agosto 2015, n.
142;

CONSIDERATO
che l’amministrazione è particolarmente sensibile ai temi del sociale, creando opportunità-

per migliorare la qualità della vita;
che l’iniziativa si pone nell’ottica del rafforzamento, in un’ottica sinergica, di un rapporto-

tra questa Amministrazione e il modo dell’associazionismo;
che la possibilità offerta dal finanziamento del progetto presenta aspetti positivi in termini di-

efficienza, efficacia, economicità e qualità dei servizi complessivamente offerti dalla
pubblica amministrazione;
che l’iniziativa consentirebbe al Comune di allargare la gamma e la qualità dei servizi offerti-

attraverso una collaborazione con il mondo del sociale e del volontariato e dell’impresa
sociale;
che il Comune intende, quindi, avviare una progettazione specificando di voler accogliere-

una tipologia di utenza ben specifica relativa ai MSNA , cos  come previsto dal Decreto del
18/11/2019 e che tale utenza viene identificata in MSNA, con un massimo di 15 (quindici)
unità;
che il progetto SAI minori rappresenta una esperienza che, fortemente ancorata al principio-

di sussidiarietà, “valorizza l’autonomia e l’integrazione di minori stranieri non
accompagnati presenti sul territorio nazionale e fornisce risposte comunitarie al bisogno
sociale”;

VISTO
che l’avviso ministeriale di cui all’oggetto, cos  come il Decreto ministeriale del 18/1/2019,-

regolamentano le modalità e le linee guida per la presentazione di progetti di accoglienza
afferenti la rete SIPROMI/SAI sul proprio territorio;

EVIDENZIATO
che il Comune non dispone di risorse finanziarie, né immobili di proprietà da destinare-

all'accoglienza e alla soluzione alloggiativa, per cui intende che tali oneri, in caso di
approvazione del progetto, siano a carico del Soggetto attuatore, individuato secondo norma
di legge;
che ai fini della predisposizione del progetto si rende necessario predisporre, nel limitato-

tempo a disposizione, un Avviso Pubblico per la ricerca di partners al fine di attivare un
percorso di co-programmazione e di co-progettazione, cos  come disciplinati dall’art. 55 del

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 02-03-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  7



Codice del Terzo settore, con lo scopo di “sperimentare un nuovo progetto territoriale atteso
che sul territorio comunale non ve ne sono confermando gli elementi identitari del modello”;

RITENUTO
pertanto opportuno, aderire al Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati-

(SIPROMI/SAI), secondo quanto riportato dal Decreto del 18/11/2019 ed approvare uno
schema di Avviso Pubblico per la ricerca di partners al fine di attivare un percorso di
partenariato e co-progettazione al solo fine di predisporre e candidare il progetto “ Morra
De Sanctis – Insieme”;

RAVVISATA
- l’opportunità di approvare il presente deliberato;

RICHIAMATI
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;

TUTTO CIO’ PREMESSO E VALUTATO

Accertata la competenza del sottoscritto alla espressione del parere ex art 49 del D. Lgs 267/2000 sul
presente atto giusto decreto sindacale n. 15/2020.

Reso il relativo parere di regolarità tecnica favorevole ed (ACQUISITO) il parere di regolarità
finanziaria e contabile ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49 del D. Lgs 267/2000.

Richiamate:
la deliberazione di C.C. n 17 del 27/11/2020 ad oggetto "Approvazione nota di-

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022";
la deliberazione di C.C. n 18 del 27/11/2020 ad oggetto "Approvazione Bilancio di Previsione-

Triennale 2020/2022 e relativi allegati";

PROPONE DI DELIBERARE

di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente proposta;1.
di partecipare all’Avviso FAMI “Rafforzamento della capacità di accoglienza, inclusione e2.
accompagnamento all'autonomia dei MSNA nella rete SIPROIMI”, pubblicato dal
DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI E L’IMMIGRAZIONE - Direzione centrale dei servizi
civili per l’immigrazione e l’asilo e conseguentemente aderire al sistema SIPROMI/SAI,
secondo quanto stabilito dal decreto del 18/11/2019 per una tipologia di utenza identificata

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 02-03-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  8



in MSNA con un massimo di 15 (quindici) unità, con il Progetto “ Morra De Sanctis –
Insieme”;

di approvare un Avviso Pubblico per la ricerca di partners al fine di attivare un percorso di3.
partenariato e co-progettazione al solo fine di predisporre e candidare il progetto ““ Morra
De Sanctis – Insieme” nell’ambito delle risorse di cui all’Avviso pubblicato dal
DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI E L’IMMIGRAZIONE - Direzione centrale dei servizi
civili per l’immigrazione e l’asilo relativo al decreto 18/11/2019 pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale Serie Generale n.284 del 04-12-2019 avente per oggetto “Modalità di accesso da
parte degli Enti Locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi
dell’Asilo per la predisposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e beneficiari di
protezione internazionale e per i titolari del permesso umanitario, nonché approvazione
delle linee guida per il funzionamento del Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e
Rifugiati (SIPROMI/SAI) MSNA;

 di nominare RUP il Responsabile del Servizio Finanziario, Rag. Francesco Cesta, per4.
l’adozione degli adempimenti necessari e conseguenti alla presente deliberazione, ivi
compreso la procedura inerente l’Avviso pubblico per il partenariato di progetto;

 di autorizzare il Sindaco a compilare le necessarie dichiarazioni in qualità di legale5.
rappresentante dell'Ente;

di Conferire alla deliberazione ad adottarsi immediata esecutività ai sensi e per gli effetti di6.
cui all’art 134/4° comma del D. Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 02-03-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  9



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to  Maria Luisa Dovetto

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione

è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

è stata comunicata in elenco con nota prot. n.  in data            ai capogruppo consiliari
(art. 125 T.U.E.L.).

Dalla Residenza Comunale, lì 15-03-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Maria Luisa Dovetto

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 02-03-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Maria Luisa Dovetto

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Luisa Dovetto

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 02-03-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 10


